
R O M Â N I A                                                          337205, DENSUŞ, nr. 154
JUDEŢUL HUNEDOARA                                       tel./fax: 0254/775010; 775210
COMUNA DENSUŞ cod fiscal  5453789
CONSILIUL LOCAL primariadensus@yahoo.com

H O T Ă R Â R E A     NR. 71/2017
privind rectificarea bugetului local al comunei Densuş, pe anul  2017

Consiliul local al comunei Densus, judetul Hunedoara;

Având în vedere necesitatea rectificării bugetului local al comunei Densuş, pe
anul 2017, cu suma de 25 mii lei, expunerea de motive a primarului comunei Densuș, nr.
45/77 din 19.09.2017, raportul compartimentului de resort nr. 46/73 din 21.09.2017 şi avizul
favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe,
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Densuş, nr.
47/61 din 27.09.2017;

Ținând cont de proiectul de hotărâre nr. 77/19.09.2017, privind rectificarea
bugetului local al comunei Densuș, pe anul 2017;

Suma de 25 mii lei a fost repartizată, conform adresei HDG_STZ
18324/19.09.2017, a Administrației Finanțelor Publice Hunedoara și reprezintă sume
defalcate din TVA pentru finanțareea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
orașelor, municipiilor și sectoarelor municipiului București, pentru drepturile asistenților
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare ale persoanelor cu
handicap grav.

În temeiul prevederilor art. 19, alin. (2) și art. 49, alin. (7) din Legea nr. 273/2006,
privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  a Legii nr. 6/2017,
privind bugetul de stat pentru anul 2017,  precum şi în baza  art. 36, alin. (2), litera “b”, alin.
(4), litera “a” şi art. 45, alin. (1),  din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1.- Bugetul local al comunei Densuş, se rectifică atât la venituri cât şi la
cheltuieli conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.- Bugetul local al comunei Densuş, pentru anul 2017 se compune din două
secţiuni : secţiunea de funcţionare, cu un buget de 3.121,96 mii lei la venituri şi un buget de
3142,08 mii lei la cheltuieli şi secţiunea de dezvoltare, cu un buget de 2.496,50 mii lei la
venituri și un buget de 3.201,98 mii lei la cheltuieli.

Art. 3.- Prezenta hotărâre se poate contesta în termenul legal conform Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4.- Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Densuş,
compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei comunei Densuş, Administraţiei Judeţene
a Finanţelor Publice Hunedoara şi Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara.

Densuş, 29 septembrie 2017

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
ȚEBEAN CRISTINEL IONEL

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

LOREDANA  BOGDAN

Hotărârea a fost aprobată în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei
Densuş, din data de 29 septembrie 2017, prin vot deschis, cu următorul cvorum: 9 voturi
“pentru”, 0 vot “abţinere”, 0 voturi “ contra”.


